

ОТВАЖНЫЙ ДЕСАНТНИК-АЗЕРБАЙДЖАНЕЦ, ДОСТОЙНЫЙ ПОСЛЕДОВАТЕЛЬ СВОИХ ГЕРОИЧЕСКИХ ПРЕДКОВ



АЙДЫН МЕДЖИД оглы МАМЕДОВ родился 17.01.1969 года в городе Имишли Азербайджанская ССР. С 1977 по 1984 года учился в средней школе № 4. С 1984 по 1987 года жил и учился в техническом училище г. Свердловска, в мае 1987 года был призван в вооружённые силы в СССР, служил в 15-й бригаде специального назначения ГРУ ГШ СССР в городе Чирчик Узбекистан. После подготовки был отправлен в Афганистан, служил в 459-й отдельной роте специального назначения ГРУ ГШ СССР, а в 1989 был уволен.

За время службы неоднократно был удостоен государственной награды (*медаль за отвагу, 70 лет вооружённых сил СССР, Грамотой Президиума Верховного Совета СССР воину-интернационалисту*). С 1989 по 2004 г. жил и работал в Москве, окончил педагогический колледж, специальность правоведение (2001-2003), но в связи с событиями на Северном Кавказе по зову сердца-десантника с 2003 года служил в 16-й бригаде специального назначения ГРУ ГШ РФ, откуда уволился с вооружённых сил РФ по состоянию здоровья осенью 2010 года. С 2014 по 2017 года учился в Российской Академии Народного Хозяйства и Государственной Службы (РАНХ иГС) при президенте РФ, специальность юриспруденция.

За время службы был удостоен государственными и ведомственными наградами: (*Медаль имени Жукова; Медаль воинской доблести второй степени; "Кортик Маргелова", орден "Генерала Армии Маргелова", орден "За верность долгу. Во Слава Отечеству", медаль "За верность десантному братству", награждён "Почетной Грамотой г.Тамбова "*).

С 2010 года был избран председателем межрегиональной общественной организации "Союз Десантников" Тамбовской области. За время общественной деятельности, была выполнена колоссальная работа в патриотическом воспитании подрастающего поколения.

Как патриот своей исторической Родины в 2013 году в честь **90-летия** национального лидера **Гейдара Алиева** совершил подъем и поднял флаг Азербайджана с его портретом на самую высокую вершину Европы - Эльбрус. Тамбовский десантник отметил 90-летие Г. Алиева восхождением на Эльбрус <https://vestikavkaza.ru/amp/80279>

С 2016 г передал полномочия в организации "Союз Десантников" и был избран председателем общественной организации "**Инвалиды войны в Афганистане и военной травмы**", одновременно был директором Благотворительного фонда имени Героя Советского Союза, Николая Анатольевича Кузнецова. С 2024 года был приглашён на должность заместителя председателя **Общероссийской общественной организации военных инвалидов "ВоИн" по городу Москве.**

У нашего героя большая семья и четверо детей.

Мамедов А.М. только за последнее время организовал и провел мероприятия:

- **«Марш памяти»** в память о тамбовчанах, павших в Великой Отечественной войне, в котором приняли участие: военные ВДВ, ветераны войн в Чечне и Афганистане, а также будущие призывники отправились в поход пешком от **Тамбова до Сталинграда** с 18 апреля, ежедневно проходя более 30 километров, утром 5 мая они достигли конечного пункта. В Волгограде наши десантники побывали на Мамаевом кургане, у памятника маршалу К. Рокоссовскому и в музее-панораме «Сталинградская битва». После посещения мемориалов военные отправились обратно в Тамбов, но уже на автобусах. Подобный поход организуется третий раз подряд; в прошлом году десантники дошли до Воронежа, а в 2013-м «Марш Памяти» посетил Знаменку. https://vtambove.ru/news/society/109271/#i_agree_152
- **«Пеший марш Победы»**, посвящённый 73-й годовщине Великой Победы по маршруту: **«город Тамбов — город-Герой Смоленск»**. В течении 28 дней военнослужащие десантных войск в запасе, участники войны в Республике Афганистан и локальных конфликтов на территории РФ, пешим путём преодолели несколько сотен километров! 4 мая 2018 года в Сквере Памяти Героев Смоленска состоялась памятная акция. Участники акции почтили минутой молчания погибших в годы Великой Отечественной войны, возложили в дань памяти цветы к Вечному огню. <https://smolpatriot.admin-smolensk.ru/news/uchastniki-peshego-marsha-pobedy-zavershili-trehnedelnyj-perehod-i-dostigli-goroda-geroya-smolenska/>
- постоянная поддержка Тамбовского музея истории Великой Отечественной войны, Афганистана, локальных войн. В музейной экспозиции удостоверения, медали, всё это становится реликвией, как и тот "дембельский" дипломат, с которым возвращались со службы домой наши солдаты, т.е. каждый экспонат с историей. Именно здесь юное поколение сможет найти истинных героев среди своих земляков, учиться на их примере мужеству, чувству долга и ответственности. <https://top68.ru/articles/society/2018-02-21/nasha-sila-v-nashey-pamyati-71662>
- 15 февраля 2025 г. в 36-летнюю годовщину вывода советских войск из Афганистана Анатолию Пантилееву, инвалиду-участнику Афганской войны, вручили коляску с электроприводом. Это необходимое средство реабилитации удалось приобрести благодаря содействию общественников из организации Военных инвалидов «Воин» и особенно Айдына Мамедова, ветерана войны в Афганистане.



- 20 февраля в Российском университете транспорта прошла встреча **"Беседа без галстуков"**, в которой участвовали ветераны войн. С интересным рассказом выступил Айдын Мамедов.



- 20 февраля в Российском университете транспорта прошла встреча **"Беседа без галстуков"**, в которой участвовали ветераны войн. Мамедов Айдын Меджид Оглы, заместитель председателя ОООВИ «ВоИн» рассказал о своих воспоминаниях, пронизанный патриотизмом и глубокой эмоциональностью



- 12 декабря 2024 года в школьном музее «Ветераны разведки» Школы №1367 г. Москвы прошла встреча учащихся с ветераном педагогического труда Шаныгиным Тимофеем Борисовичем и ветераном войск специального назначения Мамедовым Айдыном Меджид оглы, который рассказал детям как готовится разведчик при выходе на задание, примерял на ученика бронезилет. Шаныгин Т.Б. рассказал о своем отце, участнике Великой Отечественной Войны. Ребята подготовили материал и стихи о битве под Москвой. Мероприятие прошло интересно, ребята задавали много вопросов, а в конце урока просили о следующей встрече.



В преддверии главного праздника «**80-летие ПОБЕДЫ в ВОВ 1941-45 гг.**» 2025 года, объявленного «**Годом защитника Отечества**» в соответствии с Указом Президента РФ №28 от 16.01.2025г. желаю моему другу, **Айдыну Мамедову**, истинному человеку-патриоту с активной гражданской позицией крепкого здоровья, кавказского долголетия, реализации всех намеченных проектов. С огромным удовольствием отмечу, что Айдын Мамедов согласился стать членом Жюри Международного Конкурса на тему «**ВНУКИ ПОБЕДИТЕЛЕЙ. ГЕРОИЧЕСКИЙ ПУТЬ МОИХ ДЕДОВ**»

Автор, Алиев ГашиМ Мамед Джафар оглы, заместитель Председателя Совета национально-культурной автономии азербайджанцев г. Москвы, +79263526047, aliev_gashim@mail.ru

İGİD PARAŞÜTÇÜ - AZƏRBAYCANLI, ÖZ QƏHRƏMAN ƏCDADLARININ LAYIQLI DAVAMÇISI.

Aydın Məcid oğlu Məmmədov 17.01.1969-cu ildə Azərbaycan SSR İmişli şəhərində anadan olub. 1977-1984-cü illərdə 4 saylı orta məktəbdə oxuyub. 1984-1987-ci illərdə Sverdlovsk texniki məktəbində yaşamış və oxumuş, 1987-ci ilin mayında SSRİ-də Silahlı Qüvvələrə çağırılmış, Özbəkistanın Çirçik şəhərində SSRİ GSH-nin 15-ci xüsusi təyinatlı briqadasında xidmət etmişdir. Hazırlıqdan sonra Əfqanıstana göndərildi, SSRİ GSH GRU-nun 459-cu ayrı xüsusi təyinatlı rotata xidmət etdi və 1989-cu ildə qovuldu.

Xidmət müddətində dəfələrlə dövlət mükafatına layiq görülmüşdür (İgidliyə görə medal, SSRİ Silahlı Qüvvələrinin 70 illiyi, SSRİ Ali Sovetinin Rəyasət Heyətinin Beynəlxalq döyüşçüyə məktubu). 1989-2004-cü illərdə Moskvada yaşayıb işləmiş, pedaqoji kolleci, hüquqşünaslıq ixtisasını bitirmişdir (2001-2003), lakin Şimali Qafqazdakı hadisələrlə əlaqədar olaraq, paraşütçü Ürəyin çağırışı ilə 2003-cü ildən 16-cı xüsusi təyinatlı briqadada xidmət etmişdir.

2014-2017-ci illərdə Rusiya Federasiyası Prezidenti yanında Rusiya Xalq Təsərrüfatı və Dövlət qulluğu Akademiyasında hüquq ixtisası üzrə təhsil almışdır. Xidmət müddətində dövlət və şöbə mükafatlarına layiq görülmüşdür: (Jukov medalı; ikinci dərəcəli hərbi şücaət medalı; "kortik Margelov", "ordu generalı Margelov" ordeni, "vəzifəyə sədaqətə görə" ordeni. Vətənə şöhrət içində", "eniş qardaşlığına sədaqətə görə" medalı, "Tambovun fəxri diplomu "ilə təltif edilmişdir). 2010-cu ildən Tambov vilayətinin "paraşütçülər İttifaqı" Regionlararası İctimai Təşkilatının sədri seçilib. İctimai fəaliyyət dövründə gənc nəslin vətənpərvərlik tərbiyəsində böyük işlər görülmüşdür.

2013-cü ildə ümummillə lider Heydər Əliyevin 90 illik yubileyi şərəfinə tarixi Vətənin vətənpərvəri kimi Azərbaycan bayrağını Avropanın ən yüksək zirvəsinə - Elbrus dağına qaldırmışdır. Tambov desantçısı H. Əliyevin 90 illiyini Elbrus dağına qalxmaqla qeyd edib <https://vestikavkaza.ru/amp/80279> 2016-cı ildən "paraşütçülər Birliyi" təşkilatındakı səlahiyyətlərini təhvil verdi və "Əfqanıstandakı müharibə əlilləri və hərbi travma" ictimai təşkilatının sədri seçildi, eyni zamanda Sovet İttifaqı Qəhrəmanı Nikolay Anatolyeviç Kuznetsov adına Xeyriyyə Fondunun direktoru oldu.

2024-cü ildən Moskva şəhəri üzrə "döyüşçü" Ümumrusiya hərbi əlillər İctimai Təşkilatının sədr müavini vəzifəsinə dəvət olunub.

Qəhrəmanımızın böyük bir ailəsi və dörd övladı var.

A. M. Məmmədov yalnız son vaxtlar tədbirlər təşkil edib və keçirib:

* Böyük Vətən müharibəsində həlak olmuş tambovçuların xatirəsinə " yaddaş yürüşü": Hərbi Hava Qüvvələri, Çeçenistan və Əfqanıstandakı müharibələrin veteranları, eləcə də gələcək çağırışçılar aprelin 18-dən Tambovdan Stalinqrada piyada yürüş etdilər, hər gün 30 kilometrədən çox məsafəni qət etdilər, mayın 5-də səhər son nöqtəyə çatdılar. Volqoqradda paraşütçülərimiz Mamaev kurqanı, Marşal K. Rokossovskinin abidəsi və "Stalinqrad döyüşü"panorama Muzeyini ziyarət etdilər. Abidələri ziyarət etdikdən sonra hərbiçilər Tambova qayıtdılar, ancaq artıq avtobuslarla. Bənzər bir kampaniya ardıcıl üçüncü dəfə təşkil edilir; keçən il paraşütçülər Voronejə

çatdı və 2013-cü ildə "yaddaş yürüşü" Znamenka ' yı ziyarət etdi.
https://vtambove.ru/news/society/109271/#i_agree_152

* Marşrut boyunca böyük Qələbənin 73-cü ildönümünə həsr olunmuş" zəfər yürüşü": "Tambov şəhəri qəhrəman Smolensk şəhəridir". 28 gün ərzində ehtiyatda olan amfibiya Qoşunlarının hərbi qulluqçuları, əfqanıstan Respublikasındakı müharibə və Rusiya Federasiyası ərazisindəki yerli qarşıdurmaların iştirakçıları bir neçə yüz kilometr məsafəni piyada qət etdilər! 4 may 2018-ci ildə Smolensk qəhrəmanlarının xatirə meydanında yaddaqalan bir aksiya keçirildi. Aksiya iştirakçıları Böyük Vətən müharibəsi zamanı həlak olanların bir dəqiqəlik sükutunu yad etdilər, xatirələrində əbədi atəşə çiçəklər qoydular. <https://smolpatriot.admin-smolensk.ru/news/uchastniki-peshego-marsha-pobedy-zavershili-trehnedelnyj-perehod-i-dostigli-goroda-geroya-smolenska/>

* Böyük Vətən müharibəsi, əfqanıstan, yerli müharibələr tarixi Tambov muzeyinə daimi dəstək. Muzey ekspozisiyasında şəxsiyyət vəsiqələri, medallar, bütün bunlar əsgərlərimizin xidmətdən evə qayıtdıqları "dembel" diplomatu kimi bir yadigara çevrilir, yəni tarixi olan hər bir eksponat. Burada gənc nəsil həmyerliləri arasında əsl qəhrəmanları tapa biləcək, onların nümunəsindən cəsarət, vəzifə və məsuliyyət hissini öyrənə biləcəkdir. <https://top68.ru/articles/society/2018-02-21/nasha-sila-v-nashey-pamyati-71662>

* 15 fevral 2025-ci ildə Sovet Qoşunlarının Əfqanıstandan çıxarılmasının 36-cı ildönümündə əfqanıstan müharibəsinin əlil iştirakçısı olan Anatoli Pantileevə elektrik arabası təqdim edildi. Bu zəruri reabilitasiya vasitəsi "döyüşçü" hərbi əlillər təşkilatından olan ictimai xadimlərin və xüsusilə əfqanıstandakı müharibə veteranı Aydın Məmmədovun köməyi sayəsində əldə edilmişdir.

* Fevralın 20-də Rusiya Nəqliyyat Universitetində müharibə veteranlarının iştirak etdiyi "qalstuksuz söhbət" görüşü keçirildi. Aydın Məmmədov maraqlı hekayə ilə çıxış etdi.

* Fevralın 20-də Rusiya Nəqliyyat Universitetində müharibə veteranlarının iştirak etdiyi "qalstuksuz söhbət" görüşü keçirildi. Məmmədov Aydın Məcid oğlu, OOOVI-nin sədr müavini "döyüşçü" vətənpərvərliyi və dərin emosionallığı ilə dolu xatirələrindən danışdı

* 12 dekabr 2024-cü il tarixində Moskvanın 1367 sayılı məktəbinin "kəşfiyyat Veteranları" məktəb muzeyində şagirdlərin pedaqoji əmək veteranı Şanygin Timofey Borisoviç və xüsusi təyinatlı qoşunların veteranı Məmmədovla görüşü keçirildi. Şanygin T. B. atası, Böyük Vətən müharibəsinin iştirakçısı haqqında danışdı. Uşaqlar Moskva döyüşü haqqında material və şeirlər hazırladılar. Tədbir maraqlı keçdi, uşaqlar çox sual verdilər və dərslərin sonunda növbəti görüş istədilər.

Rusiya Federasiyası Prezidentinin 16.01.2025 tarixli 28 nömrəli Fərmanına uyğun olaraq **"Vətən Müdafiəçisi İli"** elan edilmiş "İkinci Dünya müharibəsində Qələbənin" əsas bayramı ərəfəsində dostuma, Aydın Məmmədova, fəal vətəndaş mövqeyi olan əsl vətənpərvər insan, möhkəm cansağlığı, Qafqaz uzunömürlülüüyü, nəzərdə tutulan bütün layihələrin həyata keçirilməsini arzulayıram. Böyük məmnuniyyətlə qeyd edirəm ki, Aydın Məmmədov "qalıblərin nəvələri. BABALARIMIN QƏHRƏMANLIQ YOLU" mövzusunda beynəlxalq müsabiqənin münəsfilər heyətinin üzvü olmağa razılıq verib.

Müəllif, Əliyev Həşim Məmməd Cəfər oğlu, Moskva azərbaycanlılarının milli-mədəni muxtariyyəti Şurasının sədr müavini, +79263526047, aliev_gashim@mail.ru